Isidor. Clar. 10. 1. Orat. 90.

Gradus, diuersæ sunt, quibus creaturarum diuersitatem, rationales hæc, irrationales illa, regit & gubernat rationes. Quia sancta illa & admirabilis prouidentia respicit omnia, & ad omnia sese extendit, ad minima etiam insecta & animalcula. Qualis enim Dei apparet prouidentia erga Alcyones? hæc namque teste Isidoro Claro, aues media hyeme in litore maris incubantes, tempore inquam, quo mare vt plurimum, sæuire & tempestatibus agitari conueit: nullum tamen à tempestate periculum metuunt: ita namque diuina eas prouidentia tuetur ac protegit, vt toto illo tempore tempestatibus imperet, fluctus compescat, vndis silentium & quietem indicat, & quindecim diebus, vt oua excludere, & pullos educare valeant, malaciam inducit, An non hoc peria signe diuinæ prouidentia argumentum?

In hexame. lum. 8.

Aliud non inferius refert magnus Basilus, soler aliquoties, haud rocul à monte Cassio tanta locustarum vis ingruere, vt agros vastare, & satis perniciem inferre dicantur: sed eodem quoque tempore auis quoddam genus aduersus pestem illam locustarum emitti solet, seleucis appellatum

natura voracissimum, quod locustas insectatur, vt exiguo temporis spatio agri hæc peste liberentur. O prouidentiam singularem.

Eodem quoque spectat, quod Olaus Magnus in historia scribit Septentrionali: nam quoniam tam vehemens & penetrabile borealium regionum, quod procul à sole distent, frigus est, & tempestatibus frequentiores, ventorum furia elatior: hinc arbores altius excrecere, aut ramos laxiores & latiores emittere nequeunt. Magnum hoc proculdubio damnum & dispendium ædificaturis ligno destitutus afferret, nisi diuina prouidentia aia succurreret ratione: arborum quippe locum in ædificiis supplet spinæ & ossa piscium, tam vasta & longa, vt laxis etiam & patentibus ædibus lignorum ac trabium loco sint. Magna hæc prouidentia diuinæ indicia: verum ne longius euagemus ipsum, quod præ manibus habemus: longe mihi videtur mirabilius. Mirabile sane est, in deserto in quo præter saxa & petras nihil crescere solet, quatuor hominum millia, tam laute & ample septem accipi panibus, septem veteraliuarum ablati sint cophini.

Præclaram hanc prouidentiam perpendens & examinans Psalmographus, magna cum confidentia ait, *Numquam vidi iustum derelictum, nec semen eius quarens panem: item alibi, Vniuersi qui sustinent te, fideliter tibi ad finem vsque seruiendo, non confundentur, aut spe excident. Ad verba autem Euangelij visus est alludere, quæ sunt, Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me. Quo loco verbum sustinere, pro perseverare accipitur, vt Job. cap. 17. Si sustinuero, infernus domus mea est, & Psal. 24. Et te sustinuit tota die, & alio, sustinentes autem Dominum ipsi hereditabunt terram, item alio, sustinuit anima mea in verbo eius, & Marc. 13. Qui autem sustinuerit in finem: quibus omnibus locis, sustinere, perseverare vsque ad finem, denotat. Et de factò Marthæus, quo loco Marcus ait, Quia iam triduo sustinent me, scribit, Quia iam triduo perseverant mecum. O summam misericordiam! Sed plurimos nos illa conceptus edocebit, & considerationes varias suggeret.*

Lib. 21. hist. cap. 15.

Psal. 36.

Psal. 140.

Iob. 7.

Psal. 24.

Psal. 36.

Psal. 129.

Marc. 13.

III. Considera in primis anima mea, singulari-  
 1. Confide- rem Deum curam gerere eorum, & misereri-  
 ratio. cordem se illis exhibere, qui Iesum per deser-  
 tum & magna cum difficultate & sudore se-  
 quuntur. Præit nobis Ambrosius, qui ita hoc  
 quodam asserit loco, *Gratia celestis*, inquit,  
*Christus impartitur alimentum, sed quibus im-*  
*partitur aduere, non ociosis, non in ciuitate*  
*vel sæculi dignitate residentibus, sed inter de-*  
*serta Christum querentibus.* Christus quo-  
 que postquam in Euangelio dixisset: *Vos*  
*estis, qui permausistis mecum in tentationibus*  
*meis: quam primum subnectit, Et ego dis-*  
*pono vobis, sicut disposuit mihi pater meus, ve-*  
*gnum.*

2. Confide- Deinde cogites tecum, illos, qui domos  
 ratio. suas Christū in deserto secuturi relinquunt,  
 Religiosos esse, qui relictis facultatibus, a-  
 micis, parentibus & mundo ipso, quo Chri-  
 stum sequantur in vitæ monasticæ solitudi-  
 ne, infinita quadam dulcedine pascuntur,  
 milleque intrinsicis voluptatibus perfun-  
 duntur, sexcentaque delectamentorum, gau-  
 diorum & lætitiæ genera experiuntur. Se-  
 quuntur autem triduo, id est, obedientia,  
 paupertate & castitate, quæ sunt tria essen-  
 tialia vota vitæ monasticæ. *Triduo*, inquam,  
 id est, spe, fide, charitate, quæ tres quodam-  
 modo vitæ spiritualis clauis sunt. *Triduo*, id  
 est, Coarctatione, confessione, & satisfactio-  
 ne, quæ tria sunt penitentiae membra. *Tri-*  
*duo* denique, id est, ratione, ieiunio & ele-  
 mosyna, quæ tres propagines sunt vitæ per-  
 fectioris, & à communi viuendi genere dis-  
 crepantis. Nihil porro habent quod mandu-  
 cent: paupertatis enim emisere votum, &  
 non nisi elemosynis & oblati viuunt: nam  
 quicumque coram Deo dici amat religiosus,  
 nihil in mundo possideat necesse est, sed to-  
 tum se in diuinæ prouidentiae humeros con-  
 iiciat, & à Deo iuxta Prophetæ consilium a-  
 limenta subministrabuntur, *lacta super Do-*  
*minum cogitatum tuum, & ipse se enutriet.*

*Psal. 54.*

*Exod. 10.*

Quamdiu Israelitis comæatus terrenus  
 suppeteret, farinaeque ex Aegypto allatæ non  
 deficerent, manna de cælo non descendit.  
 Quo edocemur, Religiosum, verum Israeli-  
 tam, semel Aegypti mundo egressum, quam-  
 diu singulare quid possidet, & secularibus

bonis sinitur, diuinarum consolationum  
 manû à Deo non habiturum. Sed si eisdem  
 frui voluerit, quidquid mundi est abiciat,  
 & omnem farinam Aegyptiam proseribant.  
 Qui vero secus faxit, Rachelem imitatur,  
 quæ paterna domo egressa, idola secum  
 abstulit: mundo quippe egredi, & pater-  
 nam domum relinquere, ac simul etiam  
 vanam gloriam, ambitionem, proprii a-  
 morem, de diuina prouidentia diffiden-  
 tiam, quæ idola & inanes quidam Dei  
 sunt, quos mundus supplex adorat, ve-  
 ste abscondere, an non mundi est idola con-  
 ferre.

Religiosi quoque *de longe venerunt.* De lō-  
 ge enim veniant oportet, veniant inquam à  
 perfecto mundi contemptu, voluntaria &  
 plena paupertate, absoluta voluntatis resi-  
 gnatione, integra sui ipsorum abnegatione,  
 generali denique rerum omnium repudiatio-  
 ne, qualem se habuisse testantur Apostoli,  
*Eccē nos reliquimus omnia, & secuti sumus te:*  
*Omnia, inquam, nauiculas domos, uxores,*  
*voluntatem, nos ipsos, mundum & denique*  
*omnia.* Næ ille de longe venit, qui à toto ve-  
 nit ad nihil, ab esse ad priuationem: essentia  
 scilicet annihilationis, ò Philosophi, *est ab*  
*esse ad non esse:* est scilicet esse penitus euertere,  
 est de longe venire atque infinita qua-  
 dam distantia est, à Dei hoc venit manu, de-  
 nique miraculum facere est. Hoc tamen re-  
 ligiosus præster necesse est, & ab esse mundi  
 ad non esse & integram rerum omnium pri-  
 uationem transeat.

At notandum est, non omnes de longe  
 venire: ait quippe Euangelium, *Quidam ex*  
 eis, ergo non omnes: Sunt enim plurimi  
 inter Religiosos & eos, qui Christum in mo-  
 nasteriorum ac cænobiorum sequi solitudi-  
 ne volunt, ita mundana sectantes, mundā-  
 nis tantopere immergi, ac si in mundo age-  
 rent mundum frequentantes, secularia ne-  
 gotia pertractantes, honoribus inhiantes:  
 & hi prope sunt, & non nisi de proximo ve-  
 nere: alii vero paulo remotius habitant,  
 qui nihil proprium possident, & pauper-  
 tatem profitentur, interea tamen honeste  
 vestiuntur, mensa satis lauta excipiuntur,  
 redditus annuos habent: itaque hi non de  
 adeo

adeo longe veniunt. Sunt denique alij quorum domus signum Nihil præferunt, qui solam paupertatem sectantur, nihil quod mundi est sapiunt, & omnibus in genere virijs repudij libellum dederunt, atque hi de longe veniunt, deque his solis verba illa CHRISTI intelligenda sunt: *Quidam ex eis de longe venerunt.* Sed ad lineam.

Confidens. Tertio advertendum, anima mea, perseverantiam in bonis operibus ut plurimum in causa esse, cur Deus misericordem se ostendet. *Misereor super turbam: & quare? quia triduo sustinent me.* Et sane nullus unquam in bono perseveravit opere, quin in munerationem aliquod Deus misericordiam argumntum declaravit. Sola Magdalena, quia ceteris abeuntibus discipulis ad sepulchrum pertinax mansit, & sepulchro affixo ploravit, præ alijs & ante alios Dominum resuscitatum videre meruit Chananaea mulier quia perseveravit, & toties licet repulsam passa, pernicacior reddita & importunior in postulando, votorum tandem composcavit, & egregium hocce encomium à servatore audire meruit, *O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut vis.*

Perseverantiam misericordiam impetrat. Luc. 11. Importunus ille, de quo in Evangelio, amici fores noctu assidue pulsans, tres tantum panes perendo, repulsam passus, ulterius instat: & continua instantia & importunitate quod postulavit impetravit, adeo ut quod amicitia & vetus necessitudo ea hora impetrare non valebat, perseverantia & pernicacia obrinuerit, formosa illa Sara, sed maritorum salacium exitio infelix, in oratione perseveravit, & septem illis canibus, libidine ravidis, terra obrutis & sepultis, sapientissimum & moribus optimis maritum, Tobiam iuniorum, habere meruit. An non & hic turba, quod triduo Christum per deferta & inuia sequerentur, miraculum videre meruerunt?

Quis enim CHRISTUM non sequatur, quis cum illo, & apud illum, & in illius obsequio non perseveret, non triduo,

sed toto vitæ tempore, & in sempiternum? An ne enim rex potentior, dominus sublimior, pater amantior, sponsus formosior, aut gratior haberi queat? Cuius dotes cum secum tacita volueret canticorum illa sponsa, præ desiderij ardore dixit, *Tenui eum, nec dimittam, vivens aut moriens.* Cant. 3.

Ipse quoque Redemptor cum in Evangelio de discessu loqueretur, suosque interrogaret, *Numquid ego vos vultus abire?* Ioan. 6. Omnium mox nomine, magno animi ardore ac teneritudine Petrus respondit, *Domine ad quem ibimus? verba vite aeterna habes:* Tu nempe spes & refugium nostrum, salus & præsidium: vox tua vitam sapit, spirat, & includit. Huic igitur merito turbae adhaerent, quem ne deferant, triduo sustinent.

Quarto advertere hic oportet Dominum 4 minutim recensere ac singillatim subducere ratio. dies, quos populus hic in longo hoc itinere consumpsit. Eodem etiam modo cum Maria Magdalena egit, quando sigillatim singula obsequia, quæ accumbenti in domo Simonis leprosi impenderat. Recensuit in Genesi quoque promptam Abraham Patriarchæ obedientiam exaltans, ait, *Per me ipsum iuravi, quia fecisti hanc rem. & non percipisti filio tuo unigenito, benedicam tibi.* Gen. 12. Videte ut singulas hic obedientiæ illius recensat circumstantias, & particulatim enumeret; non ait *filio tuo*, sed addit, *unigenito*; quod maiorem haud dubie laudem meretur.

Hic quoque in Evangelio Christus enumerat dies, quos in illo sequendo turbae insumpserunt: ut hinc doceremur, Deum exactam quodammodo dierum perseverantiæ nostræ rationem subducere, & minima quæque & minutissima recensere, ut debita eadem mercede compenset, vel debita iustitia severitateque castiget. Omnes vitæ nostræ dies enumerat, horas subducit, momenta examinat, omnia opera, verba, imo & cogitationes ponderat. Vnde Iob huc allusione facta, de homine sermonem instituens ait, *sicut mercenarii dies eius.* Iob 7. **Quem.**